Vers. 19. *Dixerunt — tuus?* Dicebant hoc fin-
gentes, se ignorare quemnam diceret Patrem, ac
tentantes.

Vers. 19. *Respondit — meum.* Quemadmodum
simulatis: nam in veritate nostis, quemadmodum
superius ostensum est. Aut hoc dixit, quia sinu-
labant se scire quod filius esset Joseph. Dicit ergo:
Si me ita cognoscitis, ut fingitis, *neque me nostis*;
non sum enim filius Joseph: *neque Patrem meum*;
nam Joseph non est pater meus.

Vers. 19. Si — utique cognovissetis. Nam anius
sumus ambo naturæ. In decimo sexto etiam capite
dixit ad Philippum: *Qui vidit me, vidit et Patrem*³⁵,
sive cognovit, intellexit. Nam visionem et cognitiō-
nem dicit non sensibilem, sed intelligibilem. Sed
quia me non nosse vos simulatis, consequens etiam
est ut et Patrem meum vos non nosse fingatis.

Vers. 20. *Hæc — gazophylacio.* Hæc verba libe-
re dicta. Significavit autem locum, ostendens
dicendi libertatem ipsius doctoris. Gazophyl-
lacio vero thesauri repositorium erat, de quo
latius diximus quadragesimo primo juxta Marcum
capite.

Vers. 20. *Docens in templo.* Publice; nam in tem-
plo etiam erat gazophylacio.

Vers. 20. *Et — eum.* Cum ita libere loquere-
tur.

Vers. 20. *Quis — ejus.* Qua comprehendi et
capi posset. Adhuc enim oportebat eum miracula
operari ac docere, multosque ad fidem attrahere,
sicut in præcedentibus diximus. Continue autem
hoc dicit, ostendens quod frequenter id ten-
tantes non potuerunt, et quod nunquam poten-
tiores ad eum apprehendendum fuissent, nisi ipse
voluisset.

(36) Mou ἤδρατε ἄν, cæteris omissis A.
(37) Καὶ interponit A.

Vers. 21. *Dixit — vado.* Transeo a terrena vita. A *Εἶπεν — ὑπάγω.* Μεταβαίνω ἀπὸ τῆς ἐπιγείου ζωῆς.

Vers. 21. *Et quæretis me.* Etiam superius hoc dixit, et ibi declaratum est.

Vers. 21. *Et — moriemini.* Ego veni, ut vos liberarem ab omni peccato vestro : quia vero noluitis, jam abeo, et deinceps in omni peccato vestro moriemini, quod ab eo liberari nolueritis.

Peccatum autem intellige etiam id quod adversus ipsum erat, quia interfectori ipsum erant, in quo mortui sunt, nempe propter illud jugulati a Romanis, Vespasiano et Tito.

Vers. 21. *Quo — venire.* Hæc frequenter dicit, animas illorum concutiens et exterruens.

Vers. 22. *Dicebant — venire?* Quod optabant, hoc etiam suspicabantur. Quid ergo Christus? Tollit hujusmodi suspicionem, ostenditque quod peccatum sit *se* ipsum interimere.

Vers. 23. *Ei — estis.* — *Ex terra,* non quod corpus eorum terrenum esset, sed quia prudentia illorum esset terrena et prava. Nam et Paulus dicens : *Non estis ex carne* ⁸⁸, carnem appellat prudentiam carnalem.

Vers. 23. *Ego — sum.* — *De caelo;* non quod ipse de caelo venisset, sed quia prudentia ejus cælestis esset ac divina. Deinde sermonem suum explanat.

Vers. 23. *Vos — hoc.* Mundum hic dicit mundanam, pravam ac terrenam prudentiam. Quemadmodum enim spiritus dicitur, spiritualis sapientia, et caro, carnalis : ita et terra ac mundus, terrena ac mundana. Ait ergo : Ego non sicut vos sapio, ut me ipsum interficiam.

Vers. 21. *Dixi — vestris.* Adhuc eos exterrere volens persuadere.

Vers. 24. *Si enim — vestris.* Si, non credideritis, quod ego sim, videlicet Christus Filius Dei, moriemini in peccatis vestris, detenti ab eis. Nam qui non crediderit, et per baptismum a sorde peccati non ablutus fuerit, omnino in illa morietur, et cum ea resurgens dabit pœnas.

Vers. 24. *Dixerunt — es?* Subsannantes hoc dicebant ac tentantes.

Vers. 25. *Et — vobis.* Defectivus est sermo juxta consuetum loquendi modum (*h*). Tale est autem, ac si diceret : Omnino superfluum est etiam, quod vobis loquar ; nam omni sermone indigni estis, utpote tentatores.

Vers. 26. *Multa — judicare.* Multa de vobis in accusationem dicere possem, et judicare ad puniendum ; sed nunc nolo, quia nec Pater meus vult. Prædixit enim, quod non miserit Deus Filium suum

Και ζητήσατέ με. Καὶ ἀνατίρω τοῦτο εἶπα, καὶ ἠρμηνεύθη καί.

Και — αποθανεῖσθε. Ἦλθον ἐλευθερώσων (38) ὑμᾶς ἀπὸ πάσης ἁμαρτίας ὑμῶν · ἐκεῖ δὲ οὐκ ἠθέλησατε, ἀπέρχομαι, καὶ λοιπὸν ἐν πάσῃ ἁμαρτία ὑμῶν ἀποθανεῖσθε μὴ θελήσαντες ἀπαλλαγῆναι αὐτῆς.

Ἄμαρτιαν δὲ νόησον. καὶ τὴν εἰς αὐτὸν, διότι ἐμελλόν ἀναλεῖν αὐτὸν, ἐν ᾗ ἀπέθανον, ἦτοι δὲ ἦν κατασφάγησαν ὑπὸ τῶν Ῥωμαίων, Οὐεσπασιανῶ καὶ Τίτου.

Οπου — εἰσεῖν. Συνεχῶς ταῦτα λέγει, κατασείων αὐτῶν τὰς ψυχὰς καὶ ἐκφοδῶν.

Ἐλεγον — εἰσεῖν. Ὁ ἐθεύλοντο τοῦτο καὶ ὑπέλαβον. Τί οὖν ὁ Χριστός ; Ἄναιρει τὴν τοιαύτην ὑπέληψιν, καὶ δείκνυσιν ὅτι ἁμαρτία ἐστὶ τὸ ἀναλεῖν ἑαυτὸν.

Και — ἐστὲ. — Ἐκ τῆς γῆς, οὐκ ἐστὶ τὸ σῶμα αὐτῶν ἐκ τῆς γῆς, ἀλλ' ἐστὶ τὸ φρόνημα αὐτῶν γῆρινον καὶ φαῦλον. Καὶ ὁ Παῦλος γάρ, λέγων · *Οὐκ ἐστὲ ἐκ σαρκί* · *σάρκα* τὸ σαρκικὸν φρόνημα λέγει.

Ἐγὼ — εἰμι. — Ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, οὐκ ἐστὶ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἦκεν, ἀλλ' ἐστὶ τὸ φρόνημα αὐτοῦ οὐράνιον καὶ θεῖον. Εἶτα σαφηνίζει τὸν λόγον.

Ἵμεις — τούτου. Κόσμον ἐνταῦθα λέγει τὸ κοσμικὸν καὶ φαῦλον καὶ γῆριν φρόνημα. Ὡσπερ γάρ πνεῦμα λέγεται τὸ πνευματικὸν φρόνημα, καὶ σὰρξ τὸ σαρκικόν · οὕτω καὶ γῆ καὶ κόσμος ; τὸ γῆρινον καὶ κοσμικόν. Φησὶν οὖν ὅτι Ἐγὼ οὐκ ὡς ὑμεῖς φρονῶ, ἵνα ἀποκτείνω ἑμαυτὸν.

Εἶπον — ὑμῶν. Ἐτι ἐκφοβεῖ αὐτοῦ ; βουλόμενος πείσαι.